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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 

 

31 maja – 2 czerwca: minister obrony narodowej 

Wietnamu na Szczycie Dialogu Shangri-La. Gen. Ngô 

Xuân Lịch był obecny w Singapurze, gdzie liderzy ponad 50 

państw rozmawiali o kwestiach bezpieczeństwa. Głównymi 

tematami rozmów były relacje amerykańsko-chińskie, wizja 

polityki obronnej USA w regionie Indo-Pacyfiku, współpraca 

w dziedzinie obronności z Chinami czy sytuacja na 

Półwyspie Koreańskim. Szczyt był okazją dla ministra obrony 

Wietnamu do spotkania z jego odpowiednikiem z Korei 

Południowej Jeong Kyeong-doo, z którym prowadził 

rozmowy na temat działań w ramach Komunikatu o Wspólnej 

Wizji Wietnamsko-Koreańskiej Współpracy Obronnej do 

2030 roku. Lịch spotkał się również z sekretarzem obrony 

Patrickiem M. Shanahanem, z którym dyskutował o roli 

Wietnamu w strukturach Organizacji Narodów 

Zjednoczonych, misjach pokojowych ONZ, czy detoksykacji 

terenów południa Wietnamu, które zostały zanieczyszczone 

w czasie wojny w Indochinach. Szczyt dał również Lịchowi 

możliwość do rozmów ze swoim odpowiednikiem z Nowej 

Zelandii, Ronem Markiem, ministrem obrony Singapuru Ng 

Eng Henem, Wielkiej Brytanii Penny Mordaunt, czy szefową 

tego resortu w Australii Lindą Reynolds. Z tymi politykami 

szef wietnamskiego MON-u dyskutował o szkoleniach 

wietnamskich żołnierzy w zakresie pełnienia misji ONZ i 

nauki języka angielskiego.  

3 czerwca: burza po słowach premiera Singapuru 

odnoszących się do obecności Wietnamu w Kambodży 

w latach 80. Ostatniego dnia maja Lee Hsien Loong 

opublikował na portalu społecznościowym Facebook wpis 

kondolencyjny po śmierci Prema Tinsulanondy, premiera 

Tajlandii w latach 80., stojącego na czele Tajnej Rady 

Królewskiej. Słowa użyte przez singapurskiego premiera, 

które mówiły o wietnamskiej „inwazji” na Kambodżę i 

WIETNAM I 

UNIA 

EUROPEJSKA 

PODPISAŁY 

UMOWĘ O 

WOLNYM 

HANDLU  

Ostatniego dnia 

czerwca w stolicy 

Wietnamu parafowano 

porozumienie EVFTA, 

które ma zlikwidować 

99% ceł w handlu 

między Wietnamem a 

UE. Jest to tym 

samym ukoronowanie 

procesu negocjacji, 

który zakończył się 3,5 

roku wcześniej. 

Umowa musi jeszcze 

zostać zatwierdzona 

przez Parlament 

Europejski, co ma 

nastąpić jesienią tego 

roku.    

https://e.vnexpress.net/news/news/vietnam-defense-minister-to-promote-cooperation-at-shangri-la-dialogue-3931861.html
https://www.voacambodia.com/a/cambodia-vietnam-react-to-singapore-pms-invasion-remarks/4947944.html


 
  

„okupacji” tego kraju spotkały się z krytyką ze strony rządu w Hanoi, jak i 

kambodżańskich mediów i polityków. Głos w tej sprawie zabrali premierzy Hun Sen 

i Nguyễn Xuân Phúc, uznając wpis premiera Singapuru za obraźliwy i 

delegitymizujący władzę w Kambodży, która uratowała obywateli tego kraju przed 

reżimem Czerwonych Khmerów. Kilka dni później MSZ Singapuru wydał 

oświadczenie, podkreślające fakt, iż premier Lee Hsien Loong nie miał zamiaru 

obrazić żadnego z państw przywołując tę część historii regionu.  

5 – 6 czerwca: premier Włoch w Wietnamie. Giuseppe Conte udał się do Hanoi 

na zaproszenie premiera Phúca. W efekcie rozmów Włochy oficjalnie poparły 

wejście w życie Umowy o wolnym handlu między Unią Europejską a Wietnamem 

(EVFTA), oraz kandydaturę Wietnamu na niestałego członka Rady Bezpieczeństwa 

ONZ na lata 2020-21. Doszło również do podpisania programu współpracy 

edukacyjnej na lata 2019-22 w zakresie promocji kultury i języka oraz wymiany 

stypendialnej, które sygnował wiceminister edukacji i szkoleń Wietnamu Nguyễn 

Văn Phúc oraz włoski Ambasador w Hanoi Antonio Alessandro. Podczas wizyty 

premier Conte został również przyjęty przez przewodniczącą Zgromadzenia 

Narodowego Wietnamu Nguyễn Thị Kim Ngân oraz współprzewodniczył Forum 

Biznesowemu ASEAN-Włochy.  

7 czerwca: Wietnam niestałym członkiem Rady Bezpieczeństwa ONZ. 

Zgromadzenie Ogólne podjęło niemal jednogłośnie decyzję popierającą przyjęcie 

rządu w Hanoi do grona członków RB ONZ na lata 2020-21. Za wietnamską 

kandydaturą opowiedziało się 192 państwa na 193 kraje organizacji.  

9 – 11 czerwca: minister spraw zagranicznych i współpracy Timoru 

Wschodniego w Wietnamie. Dionísio Babo Soares został przyjęty w Hanoi przez 

swojego odpowiednika Phạm Bình Minha oraz premiera wietnamskiego rządu 

Nguyễn Xuân Phúca. Politycy rozmawiali o konieczności podpisania umowy o 

uniknięciu obowiązku wizowego dla dyplomatów i posiadaczy paszportów 

dyplomatycznych oraz zainicjowaniu forum ministerialnego i sektorowego w oparciu 

o Wspólny Komitet ds. Współpracy Bilateralnej. Soares podziękował również za 

aktywność firmy Viettel w Timorze Wschodnim, która jest obecnie drugim co do 

wielkości operatorem telefonii komórkowej.   

9 czerwca: wietnamskie łodzie uratowały filipińskich rybaków. Według 

informacji Agence France Presse, powołującej się na sekretarza obrony Filipin 

Delfina Lorenzanę, chiński okręt staranował filipińską łódź rybacką, pozostawiając 

bez pomocy członków załogi. Do sytuacji doszło na wodach Morza 

Południowochińskiego w okolicach Reed Bank, należącego do archipelagu Spratly. 

Załogę kutra, liczącą 22 osoby, uratowała dokonująca połowów w okolicy 

wietnamska łódź rybacka.  

10 – 13 czerwca: dwa kanadyjskie okręty z wizytą w Wietnamie. W bazie w Cam 

Ranh cumowała fregata HMCS Regina oraz statek pomocniczy Asterix z ok. 320-

https://english.vov.vn/politics/italian-prime-minister-concludes-vietnam-visit-398058.vov
https://thediplomat.com/2019/06/vietnam-foreign-policy-in-the-un-security-council-spotlight/
http://hoinhap.org.vn/en/new-news/20-market-news/14121-vietnam-timor-leste-examine-ways-to-bolster-all-around-cooperation.html
https://e.vnexpress.net/news/news/vietnam-rescues-22-filipinos-after-chinese-vessel-sinks-boat-3937878.html
https://thediplomat.com/2019/06/a-first-canada-navy-ships-visit-vietnams-cam-ranh-international-port/


 
  

osobową załogą. Ostatniego dnia pobytu kanadyjskie jednostki wzięły udział we 

wspólnych ćwiczeniach z okrętami Wietnamskiej Ludowej Marynarki Wojennej. Była 

to pierwsza wizyta kanadyjskich jednostek w wietnamskim porcie.  

12 – 13 czerwca: minister spraw zagranicznych Australii z wizytą w Hanoi. 

Marise Payne została przyjęta przez ministra obrony Lịcha oraz premiera Wietnamu 

Phúca. Australijska polityk zobowiązała się do udzielania dalszej pomocy 

Wietnamczykom w zakresie przygotowań do wypełniania misji pokojowych ONZ 

oraz transportu drugiej zmiany personelu szpitala polowego do Sudanu 

Południowego. Premier rządu w Hanoi podziękował Payne za wspieranie procesu 

budowy relacji obronnych między Wietnamem a Australią, jeszcze w czasach, gdy 

pełniła ona rolę ministra obrony, oraz wyraził nadzieję, iż rząd w Canberrze będzie 

kontynuował Oficjalną Pomoc Rozwojową.  

14 – 17 czerwca: japońskie okręty cumowały w Wietnamie. Niszczyciele 

Japońskich Morskich Sił Samoobrony JS Izumo oraz JS Murasame, z ok. 800-

osobową załogą na pokładach przybyły do portu w Cam Ranh. Wizyta była 

związana z trzymiesięcznymi ćwiczeniami japońskich jednostek, które płynąc przez 

wody Morza Południowochińskiego i Oceanu Indyjskiego zatrzymają się jeszcze w 

Singapurze, Brunei i na Filipinach. W marcu w wietnamskich dokach cumowały 

jednostki treningowe JS Setoyuki i JS Shimayuki, a we wrześniu zeszłego roku 

doszło do wizyty pierwszej japońskiej łodzi podwodnej Kuroshio, co jest dowodem 

pogłębiającej się współpracy obronnej między rządem w Tokio a Hanoi.   

17 czerwca: 10. Wietnamsko-singapurski dialog ds. polityki obronnej. W Ho 

Chi Minh do rozmów przystąpiły delegacje na czele z wiceministrem obrony rządu 

w Hanoi Nguyễn Chí Vịnhem oraz stałym sekretarzem ds. obrony Singapuru Chan 

Yeng Kitem. Politycy dyskutowali o pozytywnych efektach wspólnych działań, takich 

jak szkolenia personelu, wymiana informacji dotyczących medycy wojskowej, czy 

współpraca między marynarkami wojennymi i lotnictwem. Poruszono również 

kwestię koordynacji działań na forach wielostronnych oraz w ramach ASEAN, 

któremu w przyszłym roku przewodniczył będzie Wietnam. Efektem spotkania było 

również podpisanie umowy międzyministerialnej o współpracy na lata 2019-21.  

18 – 19 czerwca: historyczna wizyta ministra spraw zagranicznych Wybrzeża 

Kości Słoniowej. Marcel Amon-Tanoh został w pierwszej kolejności przyjęty przez 

wietnamskiego ministra spraw zagranicznych Minha, którego zapewnił o 

możliwościach stworzenia w WKS przyjaznych warunków dla wietnamskich 

inwestorów oraz chęci współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa i rolnictwa. Amon-

Tanoh stwierdził również, że Wietnam dzięki współpracy z jego rządem, może mieć 

ułatwiony dostęp do pozostałych rynków afrykańskich. Obaj politycy poinformowali, 

że w niedługim czasie zostanie podpisanych szereg umów umożliwiających szybszy 

wzrost wymiany handlowej. Ostatnim akcentem wizyty Amon-Tanoha było 

https://foreignminister.gov.au/releases/Pages/2019/mp_mr_190612.aspx
https://thediplomat.com/2019/06/destroyer-visit-puts-japan-vietnam-military-ties-into-focus/
https://english.vov.vn/diplomacy/vietnam-singapore-hold-defence-policy-dialogue-398631.vov
https://en.nhandan.com.vn/politics/external-relations/item/7594902-vietnam-values-ties-with-ivory-coast-deputy-pm.html


 
  

spotkanie z premierem Wietnamu Phúciem, który również wyraził chęć do 

wzmacniania relacji z rządem Wybrzeża Kości Słoniowej.  

19 czerwca: minister przemysłu i handlu w Brukseli. Trần Tuấn Anh rozmawiał 

w belgijskiej stolicy z Komisarz UE ds. handlu Cecilią Malmström, która 

poinformowała o postępach, jakie uczynił Wietnam w dążeniu do podpisania EVFTA. 

Minister Anh został również przyjęty przez wicepremiera i ministra pracy, gospodarki 

i spraw konsumenckich belgijskiego rządu Krisa Peetersa, po czym udał się na 

spotkania do innych państw europejskich tj. Włoch, Hiszpanii czy Rumunii.  

20 czerwca: 8 dialog ds. obronności między Wietnamem a Koreą Południową. 

W Seulu spotkały się delegacje, na czele których stali wiceministrowie Nguyễn Chí 

Vịnh oraz Park Jae-min. Rozmowy dotyczyły przede wszystkim bezpieczeństwa na 

wodach morskich, szkolenia wietnamskich żołnierzy w zakresie pełnienia misji 

pokojowych ONZ, czy koordynacji działań na wielostronnych forach. Wiceminister 

Korei Południowej zapewnił również o wsparciu dla Wietnamu w kwestiach 

związanych z bezpieczeństwem w roku 2020, kiedy rząd w Hanoi będzie 

przewodniczył w ASEAN. Na zakończenie pobytu wietnamskiej delegacji 

wiceminister Vịnh został przyjęty przez szefa resortu obrony rządu w Seulu Jeong 

Kyeong-doo, którego poinformował o wynikach rozmów.  

21 czerwca: wiceminister Wietnamu w Seulu. Podczas pobytu w Korei 

Południowej Vương Đình Huệ został przyjęty przez premiera tego kraju Lee Nak-

yeona. Politycy poruszyli temat pogłębiania współpracy, organizacji kolejnych wizyt 

na wysokim szczeblu oraz sytuacji na Półwyspie Koreańskim. Huệ poinformował 

również o zaakceptowaniu planu otwarcia Konsulatu Generalnego Republiki Korei 

w mieście Đà Nẵng i poprosił o podjęcie kroków, mających na celu zmniejszenie 

deficytu w wymianie handlowej Wietnamu z RK, co ułatwiłoby eksport wietnamskich 

produktów rolnych na rynek południowokoreański. Vương Đình Huệ został również 

zaproszony przez spikera Zgromadzenia Narodowego Moon Hee-sanga, z którym 

dyskutował na temat koreańskiej polityki wobec regionu Azji Południowo-

Wschodniej oraz sytuacji wietnamskiej ludności na południu Półwyspu 

Koreańskiego, której liczbę szacuje się na 210 tys.  

22 – 23 czerwca: Nguyễn Xuân Phúc na 34. Szczycie ASEAN. Wraz z premierem 

Wietnamu do Bangkoku, gdzie odbywało się spotkanie liderów organizacji, udali się 

szef MSZ Phạm Bình Minh oraz szef kancelarii premiera Mai Tiến Dũng. Szczyt 

Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej odbył się pod hasłem 

„Rozwój partnerstwa na rzecz zrównoważonego rozwoju”, a politycy organizacji 

rozmawiali głównie o wzmacnianiu centralnej roli ASEAN, Rewolucji Przemysłowej, 

zanieczyszczeniu środowiska, czy zwalczaniu przestępczości. Premier Wietnamu, 

jeszcze przed Szczytem, miał możliwość dłuższej rozmowy z szefem rządu w 

Bangkoku Parayuthem Chan-ochą, prezydentem Indonezji Joko Widodo oraz 

https://en.vietnamplus.vn/eu-countries-wish-to-enhance-cooperation-with-vietnam/154682.vnp
https://en.vietnamplus.vn/vietnam-rok-hold-defence-policy-dialogue/154740.vnp
https://english.vov.vn/politics/vietnam-rok-agree-to-try-for-twoway-trade-of-100-bln-usd-by-2020-398892.vov
https://businessinsider.com.pl/polityka/asean-szczyt-rozmowy-o-wojnie-handlowej/txb1623


 
  

premierem Singapuru Lee Hsien Loongiem, a tuż przed sesją roboczą dyskutował 

ze swoimi odpowiednikami z Kambodży i Laosu.  

25 czerwca: pierwszy w historii Wietnamsko-Indonezyjski Dialog ds. 

Bezpieczeństwa odbył się w Hanoi. Na czele delegacji, które prowadziły 

historyczne rozmowy, stanęli wietnamski wiceminister Nguyễn Chí Vịnh oraz 

indonezyjski sekretarz stanu Agus Setiadji. Dyskutowano o współpracy między 

przemysłami zbrojeniowymi, efektywnym wykorzystaniu dotychczasowych 

mechanizmów konsultacyjnych, czy walce z nielegalnym, nieudokumentowanym i 

nieuregulowanym rybołówstwem. Po spotkaniu Agus Setiadji został również 

przyjęty przez ministra obrony Wietnamu Ngô Xuân Lịcha, z którym rozmawiał o 

efektach rozmów i współpracy w oparciu o Wspólną Wizję Współpracy Obronnej na 

lata 2017-22.  

28 – 29 czerwca: premier Wietnamu na szczycie G-20 w Osace. Tematem, który 

zdominował spotkanie najbogatszych państw świata była głównie kwestia wojny 

handlowej Stanów Zjednoczonych z Chinami. Dla szefa rządu w Hanoi, który 

reprezentował Wietnam zaproszony jako kraj spoza Grupy, pobyt w Japonii był 

okazją do spotkań ze światowymi liderami. Nguyễn Xuân Phúca miał możliwość do 

rozmów z takimi osobami jak przewodniczący Chin Xi Jinping, prezydent USA 

Donald Trump, premier Kanady Justine Trudeau, prezydent Chile Sebastian Pinera, 

premier Australii Scott Morrison, kanclerz Niemiec Angela Merkel, czy prezydent 

Rosji Władimir Putin. Premier Wietnamu rozmawiał również z wieloma japońskimi 

przedsiębiorcami na czele z szefami potentatów energetycznych takich jak JXTG 

Group i Marubeni Corporation.  

30 czerwca: Umowa o wolnym handlu między UE a Wietnamem podpisana. W 

stołecznym Hanoi podpisy pod EVFTA, złożyli minister przemysłu i handlu 

Wietnamu Trần Tuấn Anh, Komisarz UE ds. handu Cecilia Malmström oraz Ștefan-

Radu Oprea, minister ds. biznesu, handlu i przedsiębiorczości rządu w Bukareszcie, 

reprezentujący sprawującą prezydencję w UE, Rumunię. EVFTA jest pierwszą 

umową o wolnym handlu podpisaną przez Unię Europejską z rozwijającym się 

krajem azjatyckich i doprowadzi do likwidacji 99% ceł w ciągu najbliższych 10 lat.  

 

II. RELACJE INDOCHIŃSKIE  

 

1 czerwca: spotkanie premierów Wietnamu i Laosu. W Hanoi doszło do rozmów 

między szefem tamtejszego rządu Nguyễn Xuân Phúciem a jego laotańskim 

odpowiednikiem Thonglounem Sisoulithem. Politycy poruszyli temat wspólnych 

inicjatyw infrastrukturalnych, tj. budowa autostrady Wientian-Hanoi, czy rozbudowa 

portu Vũng Áng w centralnym Wietnamie, do którego ma docierać coraz więcej 

https://thediplomat.com/2019/06/whats-in-the-new-indonesia-vietnam-defense-dialogue/
https://english.vov.vn/politics/pm-phuc-meets-world-leaders-on-g20-summit-sidelines-399249.vov
https://www.bankier.pl/wiadomosc/W-Hanoi-podpisano-umowe-o-wolnym-handlu-miedzy-UE-i-Wietnamem-7699506.html
https://english.vov.vn/diplomacy/vietnam-laos-resolved-to-create-breakthrough-in-trade-397749.vov


 
  

produktów pochodzących z Laosu. Premier Phúc zapewnił również szefa 

laotańskiego rządu o wsparciu dla jego kraju w rozwoju gospodarczym.  

 

15 czerwca: Ho Chi Minh i Wientian zacieśniają współpracę. Burmistrz stolicy 

Laosu Sinlavong Khoutphaythoune został przyjęty przez przewodniczącego 

Ludowego Komitetu dawnego Sajgonu Nguyễn Thiện Nhâna. Politycy dyskutowali 

o zacieśnieniu współpracy między miastami w oparciu o podpisaną w 2017 roku 

umowę. Burmistrz Laosu podziękował za wsparcie, jakie do tej pory płynęło z Ho 

Chi Minh, w postaci dzielenia się doświadczeniami w zakresie administracji i 

lokalnego rozwoju społeczno-gospodarczego.   

 

16 – 18 czerwca: wicepremier Wietnamu w Birmie/Mjanmie. Vương Đình Huệ 

został w pierwszej kolejności przyjęty przez wicepremiera Birmy Myint Swe, którego 

przekonywał o korzyściach, jakie mogą płynąć dla rządu w Naypyidaw, z dalszego 

wprowadzania udogodnień dla wietnamskich inwestorów. Dyskutowano również o 

zasadności uruchomienia dialogu ds. obronności na poziomie wiceministrów, 

współpracy na forum międzynarodowych organizacji, takich jak ASEAN czy ONZ, 

oraz w ramach mechanizmów Strategii Współpracy Gospodarczej Irawadi-Menam-

Mekong czy Wielki Subregion Mekongu. Na zakończenie wizyty Huệ został 

zaproszony na spotkanie z Radcą Stanu Mjanmy. Aung San Suu Kyi zasugerowała 

wietnamskiemu politykowi, że priorytetem powinno być przygotowanie Planu 

Działania, który pomoże sprawnie implementować założenia Wszechstronnego i 

Kooperatywnego Partnerstwa na lata 2019-24.  

 

25 czerwca: Wicepremier Wietnamu z wizytą w Laosie. Trịnh Đình Dũng został 

przyjęty w Wientian przez premiera Thonglouna Sisoulitha oraz przewodniczącą 

Zgromadzenia Narodowego Laosu Pany Yathotou. Politycy podczas rozmów 

poruszyli temat realizacji wspólnych inwestycji, tj. hydroelektrowni Luang Prabang 

czy autostrady łączącej stolice obydwu państw. Dyskutowano również o współpracy 

w ramach ASEAN oraz tworzeniu dogodnych warunków dla wietnamskich firm w 

Laosie.  

 

 

III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

6 czerwca: Czechy wznowiły wydawanie długoterminowych wiz dla 

pracowników z Wietnamu. Z uwagi na coraz większe braki na rynku pracy rząd w 

Pradze zdecydował się umożliwić Wietnamczykom dłuższy pobyt dający szansę 

podjęcia pracy oraz działalności biznesowej. Ministerstwo Pracy, Inwalidów i Spraw 

Społecznych Wietnamu w ostatnich dniach podało informację, iż za granicami kraju 

żyje i pracuje już ok. 5 mln obywateli, a w ostatnich latach w poszukiwaniu lepszej 

sytuacji bytowej Wietnam opuszczało 90 tys. osób rocznie. Ambasada Czech w 

https://english.vov.vn/diplomacy/ho-chi-minh-city-vientiane-leaders-hold-talks-398552.vov
https://vietnamnet.vn/en/politics/deputy-pm-vuong-dinh-hue-visits-myanmar-542603.html
https://english.vov.vn/politics/deputy-pm-dung-meets-senior-leaders-of-laos-399074.vov
https://e.vnexpress.net/news/news/czech-republic-resumes-work-visas-for-vietnamese-citizens-3935164.html


 
  

Hanoi podała z kolei, że do tej pory zostało złożonych ok. 200 wniosków, po 

rozpatrzeniu których aplikanci będą mogli wyjechać do Czech od sierpnia.  

10 – 12 czerwca: Vojtěch Filip spotkał się z wietnamskimi politykami w Hanoi. 

Wiceprzewodniczący Izby Poselskiej oraz lider Komunistycznej Partii Czech i 

Moraw był obecny w Wietnamie na zaproszenie szefowej ZN Nguyễn Thị Kim Ngân. 

Vojtěch Filip dyskutował z Ngân o współpracy międzyparlamentarnej, sytuacji 

wietnamskiej społeczności w Czechach oraz chęci uruchomienia bezpośrednich 

połączeń lotniczych między Hanoi a Pragą. Przewodniczący KPCziM został również 

przyjęty przez stałą wiceprzewodniczącą wietnamskiego parlamentu Tòng Thị 

Phóng oraz premiera Nguyễn Xuân Phúca, któremu przekazał informację o chęci 

otworzenia w Wietnamie linii produkcyjnej Škody i zacieśnienia współpracy w 

dziedzinie obronności. Po konsultacjach z ministrem pracy, inwalidów i spraw 

społecznych Đào Ngọc Dungiem, Filip poinformował także o możliwości przyjęcia 

ok. 3-4 tys. wietnamskich pielęgniarek przez czeskie szpitale.  

21 czerwca: Ambasador Wietnamu w Czechach spotkał się z władzami kraju 

usteckiego. Hồ Minh Tuấn został przyjęty przez gubernatora Oldřicha Bubeníčeka, 

z którym rozmawiał o organizacji w przyszły roku obchodów nawiązania 70. rocznicy 

stosunków dyplomatycznych między Wietnamem a Czechami. Gubernator kraju 

usteckiego poinformował również o zamiarze wysłania delegacji do prowincji Kiên 

Giang na wiosnę przyszłego roku, w celu implementacji założeń umowy podpisanej 

w 2017 roku podczas wizyty w kraju usteckim wietnamskiej delegacji.  

28 czerwca: warsztaty polsko-wietnamskie w Ho Chi Minh. W spotkaniu udział 

wzięli przedstawiciele Centrum Promocji Inwestycji i Handlu dawnego Sajgonu oraz 

Zagranicznego Biura Handlowego Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu w HCM. 

Obecni eksperci i biznesmeni dyskutowali o możliwościach płynących z podpisania 

EVFTA i zapotrzebowaniu polskiego oraz wietnamskiego rynku. Dyrektor CPIiH  

Phạm Thiết Hòa wskazał, że Polska planuje zwiększenie importu z Wietnamu takich 

dóbr jak ryż, olej czy produkty ekologiczne. Piotr Harasimowicz podkreślił z kolei, że 

nadal istnieje potencjał co do poprawienia relacji w dziedzinie handlu i wzajemnych 

inwestycji. Na zakończenie dyrektor Hòa poinformował, iż obie instytucje podpisały 

porozumienie o współpracy dotyczące efektywniejszej organizacji działań 

promocyjnych.  

 

 

KOMENTARZ  

1. Umowa o wolnym handlu między Wietnamem a Unią Europejską przeszła kolejny 

etap długotrwałej procedury implementacyjnej. EVFTA sygnowana w obecności 

http://www.hanoitimes.vn/news/2019/06/81e0d80a/czech-rep-expects-to-soon-launch-hanoi-prague-non-stop-flight/
https://english.vov.vn/politics/ambassador-works-to-boost-relations-between-vietnamese-czech-localities-398891.vov
https://en.vietnamplus.vn/vietnam-poland-boast-substantial-potential-for-cooperation-workshop/155235.vnp


 
  

Komisarz UE ds. Handlu Cecilii Malmström, rumuńskiego ministra Ștefan-Radu 

Oprei oraz szefa resortu przemysłu i handlu Wietnamu Trần Tuấn Anha, określana 

jest jako bezprecedensowy dokument, łączący gospodarczo Unię Europejską z 

pierwszym rozwijającym się krajem azjatyckim. Przewodniczący Komisji 

Europejskiej Jean-Claude Juncker skomentował podpisanie EVFTA, jako kolejny 

krok w procesie zacieśniania relacji między UE a regionem Azji Południowo-

Wschodniej, czego pierwszą odsłoną było podpisanie FTA z Singapurem. Umowa 

wyeliminuje prawie wszystkie cła na towary będące przedmiotem handlu między 

obiema stronami w sposób progresywny. Od momentu wejścia jej w życie zniknie 

65% ceł na towary z Unii Europejskiej, a pozostałe zostaną zlikwidowane w ciągu 

kolejnych 10 lat, co ma uwzględniać potrzeby rozwojowe Wietnamu. EVFTA 

zawiera również szczegółowe regulacje dotyczące barier pozataryfowych, które w 

szczególności dotyczą sektora motoryzacyjnego, oraz gwarantuje ochronę w 

Wietnamie 169 tradycyjnych produktów spożywczych i napojów pochodzących z 

Europy, które posiadają tzw. Oznaczenia Geograficzne (np. wina czy sery). Umowa 

zapewnia również firmom z UE uczestnictwo w przetargach, organizowanych przez 

państwowe przedsiębiorstwa czy władze Wietnamu, na tych samych warunkach, 

które mają wietnamskie firmy. Cecilia Malmström w swoich wypowiedziach określiła 

Wietnam jako bardzo obiecujący rynek, ale wskazała również, iż EVFTA jest 

przykładem, jak długotrwały proces negocjacyjny może zachęcić unijnego partnera 

do poszanowania wyższych standardów. Umowa ma bowiem przynieść korzyści 

europejskim i wietnamskim przedsiębiorstwom, a także konsumentom i 

pracownikom, zobowiązując sygnatariuszy do przestrzegania podstawowych praw 

pracy uwzględnionych w Konwencji Międzynarodowej Organizacji Pracy, do 

przestrzegania zasad walki ze zmianami klimatycznymi w oparciu o Porozumienie 

paryskie, czy ochrony środowiska, w tym flory i fauny, leśnictwa czy rybactwa. 

EVFTA wymaga jeszcze akceptacji Parlamentu Europejskiego. Choć niektórzy 

eksperci wskazują, iż może dojść do obstrukcji z uwagi na protesty części 

europosłów przeciwko nieprzestrzeganiu praw człowieka w Wietnamie, to jednak 

wydaje się, że umowa powinna zostać przyjęta jeszcze jesienią tego roku. 

 

2. Na początku czerwca Wietnam został wybrany na niestałego członka Rady 

Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych. Rząd w Hanoi może uznać 

wynik głosowania za sukces, gdyż Wietnam uzyskał 192 głosy poparcia na 193 

możliwe. Z pewnością, jest to w dużej mierze efekt aktywności wietnamskiej 

dyplomacji, która niemal przy każdej okazji zabiegała o poparcie dla swojej 

kandydatury. Wzmacnianie pozycji Wietnamu w ONZ było już wcześniej częścią 

strategii otwarcia się na świat i wyjścia z izolacji międzynarodowej, w której kraj 

znalazł się po wkroczeniu wojsk wietnamskich do Phnom Penh w końcówce lat 70. 

Po wycofaniu żołnierzy z Kambodży i upadku żelaznej kurtyny rząd w Hanoi zaczął 

postrzegać ONZ jako organizację, dzięki której może wzmocnić swoją pozycję na 

arenie międzynarodowej. Ukoronowaniem działań Wietnamu był wybór tego kraju 

na niestałego członka RB na kadencję 2008-09. W ostatnich lata rząd w Hanoi 



 
  

stwierdził, że istotna funkcja w ONZ może pomóc w realizacji polityki zagranicznej, 

dlatego też postanowiono ponownie ubiegać się o miejsce w Radzie. Dzięki 

wyborowi Indonezji rok wcześniej stało się to możliwe. Z uwagi na nakładanie się 

wietnamskiej i indonezyjskiej kadencji, Azja Południowo-Wschodnia będzie w roku 

2020 reprezentowana przez dwa kraje, co również może zwrócić baczniejszą 

uwagę obserwatorów na sytuację w regionie. Przyszły rok dla rządu w Hanoi jest 

również istotny ze względu na objęcie przewodnictwa w ASEAN, dzięki czemu 

Wietnam może mieć większą siłę oddziaływania na sprawy regionalne. Z pewnością 

sprzyja temu również postępujący proces zbliżenia z Unią Europejską, czego 

dowodem jest podpisanie pod koniec czerwca EVFTA i prawdopodobne jej wejście 

w życie jeszcze w 2019 roku. Wietnam deklaruje, że podczas dwuletniej kadencji w 

RB ONZ zamierza promować ideę zrównoważonego rozwoju i dyplomacji 

prewencyjnej, w oparciu o własne doświadczenia historyczne z okresu konfliktów 

na Półwyspie Indochińskim. Co więcej, zamierza podjąć starania w celu rozwiązania 

współczesnych sporów, organizując na przykład kolejne spotkanie między 

Donaldem Trumpem a Kim Dzong Unem w Hanoi. Silniejsza pozycja w ONZ i 

przewodnictwo w ASEAN są także szansą na poruszanie kluczowych dla Wietnamu 

tematów jak spór wokół archipelagów Morza Południowochińskiego i rosnące 

zagrożenia dla bezpieczeństwa w regionie. Z drugiej jednak strony rola Hanoi w 

strukturach ONZ może zwrócić uwagę innych państw organizacji na problemu 

przestrzegania praw człowieka, co Wietnamowi nie jest z pewnością na rękę. Nie 

należy także zapominać, że wzmacnianie swojej pozycji w relacjach z innymi 

państwami ma również wymiar wewnętrzny. Na rok 2021 planowany jest bowiem 

13. Zjazd Komunistycznej Partii Wietnamu, podczas którego dojdzie do wyboru 

nowych władz. Obecnie nie jest nadal pewne, czy mimo końca 10-letniego okresu 

na stanowisku sekretarza KPW, Nguyễn Phú Trọng zdecyduje się dalej pozostać u 

steru partii. Przeszkodą mogą stać się problemy zdrowotne, z którymi boryka się od 

dwóch miesięcy wietnamski polityk, pełniący jednocześnie funkcję prezydenta. Jeśli 

zrealizuje się scenariusz o wyborze nowego lidera partii, silniejsza pozycja 

międzynarodowa Wietnamu z pewnością pozwoli sprawniej przeprowadzić 

sukcesję władzy w tym kraju. 

 

 



 
  

 


